



MINISTERIET FOR BØRN, LIGESTILLING,
INTEGRATION OG SOCIALE FORHOLD

Folketingets Udvalg for Udlændinge- og Integrationspolitik

Departementet
Holmens Kanal 22
1060 København K

Tlf. 3392 9300
Fax. 3393 2518
E-mail sm@sm.dk

Dato: 4. juli 2014

Ansvarlig: SAB
Sagsnr. 2014 -5662

Under henvisning til Folketingets Udvalg for Udlændinge- og Integrationspolitik's brev af 4. juni 2014 følger hermed ministeren for børn, ligestilling, integration og sociale forholds endelige svar på spørgsmål nr. 568 (UUI Alm. del).

Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Johanne Schmidt-Nielsen (EL).

Spørgsmål nr. 568:

”Vil ministeren oplyse, om den helbredsmæssige vurdering af nyankomne flygtninge, der blev vedtaget med lovforslaget L 190 (2012-13), i dag er fuldt implementeret og velfungerende, herunder om alle nødvendige aftaler mellem parter som Kommunernes Landsforening og det sundhedsfaglige personales organisationer er indgået? I benægtende fald ønskes en nærmere redegørelse for de problemer, der måtte være med hensyn til lovens implementering.”

Svar:

Det kan oplyses, at lov nr. 650 af 12. juni 2013 om ændring af integrationsloven og lov om ansvaret for og styringen af den aktive beskæftigelsesindsats, hvorved der bl.a. blev indført en pligt for kommunerne til snarest muligt og inden 3 måneder efter overtagelse af integrationsansvaret at tilbyde flygtninge og familiesammenførte til flygtninge en helbredsmæssig vurdering hos en læge, trådte i kraft den 1. juli 2013. Kommunerne har således været forpligtet til at give dette tilbud til flygtninge, som de har overtaget integrationsansvaret for efter lovens ikrafttræden.

I forbindelse med lovændringen udsendte Ministeriet for Børn, Ligestilling, Integration og Sociale Forhold den 28. juni 2013 et informationsbrev til alle landets kommuner om betydningen af de vedtagne lovændringer. Det frem-

går bl.a. heraf, at de nærmere retningslinjer for samarbejdet mellem kommunalbestyrelsen og de undersøgende læger om helbredsmæssige vurderinger, herunder om brug af attester, fastlægges i regi af det sociallægelige samarbejde mellem KL og Lægeforeningen, og vil blive offentliggjort på KL's hjemmeside.

Det kan oplyses, at der i juli 2013 i regi af det sociallægelige samarbejde er indgået en aftale om attestsamarbejde mellem KL og Lægeforeningen vedrørende helbredsmæssige vurderinger af nyankomne flygtninge m.v. I den forbindelse er udarbejdet en attestvejledning, som bl.a. indeholder oplysninger om, hvad kommunens anmodning til lægen skal indeholde, hvad den helbredsmæssige vurdering hos lægen skal omfatte, hvilke oplysninger der kan udveksles mellem kommune og læge m.v. Materialet er offentliggjort på KL's hjemmeside.

Ved bekendtgørelse nr. 1441 af 12. december 2013 om tilbud om helbredsmæssige vurderinger af nyankomne flygtninge og familiesammenførte til flygtninge er fastsat nærmere regler om tilrettelæggelse, organisering og indhold af de helbredsmæssige vurderinger, herunder om samarbejdet mellem kommune og undersøgende læge.

Herudover kan det oplyses, at Socialstyrelsen har fået til opgave at udarbejde en vejledning til lægerne om den helbredsmæssige vurdering. Vejledningen vil indeholde information om, hvordan opgaven kan tilrettelægges, om særlige opmærksomhedspunkter i forhold til målgruppen og om, hvor der er mulighed for at få yderligere faglig rådgivning om målgruppens behov og behandlingsmuligheder. Vejledningen udarbejdes i samarbejde med Sundhedsstyrelsen, Lægeforeningen og andre relevante fagpersoner og med inddragelse af KL og Danske Regioner. Vejledningen formidles igennem afholdelse af seminarer målrettet praktiserende læger i hver af de fem regioner såvel som på relevante faglige arrangementer og konferencer. Udarbejdelsen af vejledningen og gennemførelsen af de dertil knyttede formidlingsaktiviteter forventes afsluttet inden udgangen af 2014.

Endelig kan det oplyses, at ministeriet inden udgangen af 2015 vil gennemføre en evaluering af lovændringerne, herunder hvordan resultatet af de gennemførte helbredsmæssige vurderinger indgår i kommunernes planlægning af integrationsindsatsen for den enkelte.

Manu Sareen

/ Henrik Thomassen